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ABSTRAKT

ABSTRAKT

Abstrakt česky

Práce pojednává o canisterapii jako o jedné z terapií využívané ve speciálně pedagogické

péči. Canisterapie je terapie využívající pozitivní působení psa na zdraví člověka. Působí

příznivě jak na zdravotní stav člověka, tak i na jeho psychický stav.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, každá část obsahuje několik kapitol.

V teoretické části je popsána historie a vznik canisterapie, oblasti, ve kterých se

canisterapie využívá. Dále se v práci věnuji typům canisterapie, jejím metodám a formám

použití. Jaké má účinky na rozvoj pohybové, rozumové i citové stránky u klientů s různým

typem postižení. Poukazuji na výběr správného psa, jeho výcvik a canisterapeutické

zkoušky.

V praktické části jsou uvedeny jednotlivé kazuistiky klientů, kteří se pravidelně účastní

canisterapie. Výsledkem je shrnutí účinků canisterapie u jednotlivých klientů.

Cílem práce je shrnutí dostupných informací o canisterapii a sledování jejího působení

v různých oblastech schopností a dovedností na klienty s kombinovaným postižením.

Klíčová slova:

Pes, psovod, canisterapeutický tým, motivace, hrubá motorika, jemná motorika,

komunikace.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Graduation theses deals with the canistherapy as one of the therapies used in special

educational care. Canistherapy is therapy benefiting from positive action dog on human

health. It has benefitial effect on both the state of health of human, as well as his mental

state.

The work is divided into theoretical and practical part, each section contains several

chapters.

In the theoretical part is described the history and emergence of canistherapy, areas in

which canistherapy is used. Next the work deals about the types of canistherapy, its

methods and forms. What are the effects on the development of movement and emotional

sites of clients with different types of disability. I point out how to select right dog, its

training and canistherapy tests.

In the practical part are given individual case histories of clients, who regularly participate

in canistherapy. The result is a summary of the effects of canistherapy for individual

clients.

The aim of my graduation theses is to summarize all available information about

canistherapy and follow up its incidence in various areas of abilities and skills on clients

with combined disablement.

Keywords:

Dog, dog handler, canistherapeutic team, motivation, coarse motor activity, fine motor

activity,communication.
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ÚVOD

Pro svou práci jsem si vybrala téma canisterapie. Slovo canisterapie se v současné době

objevuje čím dál častěji a znamená to terapii za pomoci psa. Jde o poměrně mladý způsob

terapie, který se neustále vyvíjí a vzniká u nás čím dál více organizací, které se touto

činností zabývají.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že psi jsou pro mě velkou zálibou a jejich léčebné

účinky se mi zdají neuvěřitelné. Z vlastní zkušenosti vím, jak moc mi psi pomáhají už jen

po stránce psychické. I když mám nějaký problém a dostaví se deprese, pes mě donutí

vyrazit na vycházku, hodit mu párkrát míček, pomazlit se a společně se proběhnout. Můžu

být rozzlobená jakýmkoliv způsobem, ale nikdy neodolám a ve společnosti psů se mi na

rtech objeví úsměv. Jsou tak přirození a upřímní, že člověk se jejich vlivu neubrání. Už jen

touto maličkostí mi pomůže depresi překonat a dokonale se odreagovat. Přestože

momentálně vlastním pouze jorkšírské teriéry, kteří pro práci canisterapeuta nejsou právě

vhodným plemenem, tento způsob terapie mě velmi zajímá a v budoucnosti bych se

canisterapeutické činnosti chtěla věnovat.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Každá část je tvořena několika

kapitolami. V kapitolách teoretické části se zaměřuji na historii a vznik canisterapie, na

typy, formy a metody praktikování canisterapie. Zaměřuji se na vhodný výběr psa a

canisterapeutické zkoušky, kterými musí tým projít. Na podmínky a pravidla, které je nutno

splňovat pro možnost aplikování terapie v praxi. Část praktická zahrnuje samotný výzkum,

ve kterém vycházím z případové studie, uvádím několik kazuistik. Dále byla použita

metoda pozorování a rozhovoru. Závěrem praktické části jsou výsledky šetření, ke kterým

jsem dospěla na základě pozorování a rozhovorů při vlastní účasti canisterapeutických

setkání.

Jako prostředí pro svůj výzkum jsem si zvolila Zelený dům pohody v Hodoníně. Toto

zařízení jsem již dříve navštívila, abych si vyzkoušela co obnáší práce s postiženými

jedinci. První den jsem šla s velkou obavou, že zklamu sama sebe. Bylo by pro mě velké

zklamání, kdybych zjistila že tito lidé jsou mi nepříjemní a že se na ně nedokáži dívat

jinak, než s lítostí nebo ještě hůř s odporem. Během prvních pár minut ze mě ale veškerá

nervozita opadla a byla jsem neskutečně potěšena tím, že dokážu postižené děti vnímat tak,

jak jsem si představovala. Jsou to lidé, kteří mají jen svůj svět, ale dokáží se z něj radovat
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mnohem upřímněji, než kterýkoliv zdravý jedinec. Prožívají radost, lásku, zlost a další

běžné pocity, které prožívají zdraví lidé. Narozdíl od nás, zdravých, nepoužívají přetvářku

a faleš.

Cílem práce je sledovat vliv canisterapie na kombinované postižení klientů zařízení. Její

vliv na rozvoj klienta v různých oblastech, jako je komunikace, mobilita, vztah k okolí, ke

zvířatům, citové a jiné schopnosti a dovednosti. Výzkumným vzorkem je pět klientů, kteří

jsou účastníky individuální i skupinové canisterapie.

Data si budu zaznamenávat na záznamový arch. Poté budu pokračovat metodou vytváření

trsů, kdy v textu budou vyhledávána data na základě jejich podobnosti. Podle těchto dat

budu vyvozovat závěry o vlivu canisterapie na jednotlivé klienty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM ZVÍ ŘAT

Ne každý si uvědomuje, že zvířata jsou v našem životě velmi důležitá. Jsou nám

společníkem doma, na cestách, v přírodě, pro mnohé jsou i partnerem v zaměstnání.

Spousta lidí se někdy i nevědomky svému zvířeti svěřuje se zážitky, se svými problémy a

dostává se mu uspokojení a pochopení, přestože nám zvíře nedokáže poskytnout radu a

slovně vyjádřit svůj zájem. A nemusí jít vždy o psa, kočku či podobného mazlíčka. Jsou

lidé, kteří zbožňují ryby, ptáky či želvy a i těmto tvorům se svěřují se svými myšlenkami,

pocity a zážitky běžného všedního dne.

Ovšem pes je nesporně nejstarší, nejvšestrannější a člověku nejbližší domácí zvíře.

V zásadě se chová stejně jako jeho prapředci, po kterých zdědil inteligenci, své dokonalé

smysly a společenské chování. Pes je vlastně mnohem více společenský tvor než člověk,

nevyskytují se u něj projevy sobeckosti a je mnohem těsněji svázán se svou smečkou.

(Kholová H., 1998)

Využívání zvířat je stejně staré jako jejich domestikace. Zvířata byla využívána od dávných

dob k různým činnostem a druhům pomoci. Mezi nejvíce využívaná zvířata patřili už

v minulosti koza a pes. Pes byl využíván v různých funkcích, například jako pes

pastevecký, hlídací, lovecký, ale také i jako dopravní. Kromě těchto funkcí zastával i

funkci hygienickou a společenskou. To potvrzuje například společné pohřbívání psa a jeho

pána. V pozdějších dobách docházelo k jejich uctívání až zbožšťování. (Kolektiv autorů,

2007)

1.1 Zvířata jako komunikační prostředek

Zvířata jsou také vítaným předmětem rozhovorů s ostatními lidmi. Není nic jednoduššího

než navázat kontakt s cizí osobou prostřednictvím zvířete. A to můžu potvrdit z vlastní

zkušenosti. Je to rok, co jsme se nastěhovali do nového bytu v panelovém domě. Během

prvního dne jsem se seznámila s polovinou obyvatel domu a to jen díky našim psům, kteří

si neodpustili vzájemné očuchání. Každý den se potkáváme při venčení a psi jsou pro nás

neustále vděčným tématem k rozhovoru. Asi jako když se setkávají maminky, když jdou

s dětmi na pískoviště. Jsem si jistá, že kdybych nevlastnila psa, stále ještě by jsme byli

v domě naprosto cizí a nebyla by příležitost s ostatními se seznámit.
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Díky zvířatům, dokáží naprosto cizí lidé navazovat kontakty a přátelství. I uzavřený


[…]

mohly nepříznivě ovlivnit pohodu zvířat nebo poškodit jejich zdraví, zejména látky
dráždivé a hořlaviny.

(5) Během vykládky a předvádění zvířat musí být se zvířaty zacházeno šetrně.
(6) Osoby, které se zvířaty manipulují, jsou poučeny zejména v oblasti manipulace se

zvířaty a osobní ochrany. Poučení proti podpisu je uloženo u pořadatele
(7) Psi musí mít zajištěn dostatek prostoru, aby mohli zaujmout přirozenou polohu,

která jim umožní korigovat pohyby vozidla. Psi musí být umístěni ve vozidle tak,
aby neohrozili ani řidiče ani sebe. Psy není dovoleno přepravovat v uzavřených
prostorách aut bez dostatečného přístupu světla. Při přepravě musí být psi pod
dohledem člověka.

(8) Přepravní box musí umožňovat psovi, aby v něm mohl zaujmout jakoukoli
přirozenou polohu. Poznámka: Přepravu v menších boxech (pokud je prováděna),
je nutno časově omezit. Jedná se o boxy umožňující psovi jen ležení.

(9) Ponechání psa v uzavřeném dopravním prostředku bez dozoru člověka. Toto je
povoleno pouze vynímečně a krátkodobě. Psu musí být v takovém případě zajištěn
dostatek vzduchu, prostoru, případně světla a dále vhodná teplota prostředí ( např.
funkční klimatizace v létě a topení v zimě ). Delší ponechání psa v uzavřeném
prostoru dopravního prostředku může být považováno za týrání.

Čl. 9

Veterinární péče a kontrola dodržování Řádu

(1) Pořadatel zabezpečí na svodu zvířat zajištění odborné služby veterinárním lékařem na

telefonu.

(2) Dozor nad ochranou zvířat jsou oprávněni vykonávat inspektoři Krajské veterinární

správy, kteří se pořadateli prokáží služebním průkazem.

Čl. 10

Poučení osob o ochraně zvířat

(1) Pořadatel provede ústně na místě poučení osob, které se aktivně zúčastní svodu zvířat o

tom, jak mají manipulovat se zvířaty, připravovat pomůcky nebo jiné vybavení a seznámí

je se zásadami zabezpečení pohody a ochrany zvířat podle zákona č. 246/1992 Sb., na

ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, jeho prováděcích předpisů a

tohoto Řádu.

(2) Pořadatel zabezpečí zejména, aby:

a) se zvířaty bylo zacházeno klidně a rozhodně a zvířata měla zabezpečenou pohodu,

nebyla drážděna nebo týrána a bylo minimalizováno riziko jejich poranění

b) osoby manipulující se zvířaty přistupovaly k nemocnému či poraněnému zvířeti vždy

se zvýšenou opatrností a aby zvláštní pozornost věnovaly přístupu ke zvířatům, která se

projevují jako nebezpečná a při zacházení s nimi byly jištěny další osobou

c) při provádění speciálních úkonů, např. veterinárních zákroků, které provádí odborně

způsobilá osoba, byl na místě, kde se zákrok provádí, potřebný počet dalších poučených

osob.

d) při provádění zvláštních úkonů u neklidných zvířat byly použity vhodné prostředky k

fixaci zvířete, nebo podán zklidňující preparát veterinárním lékařem

e) osoby manipulujicí se zvířaty věnovaly zvýšenou pozornost zvířatům v situacích

doprovázených hlukem nebo jinými negativními podněty, braly ne vědomí skutečnost, že

zvířata obvykle přicházejí do dosud nepoznaného prostředí, z různých skupin, nejsou na

sebe navyklá, nebo mohou projevit obranné reakce, zvýšenou péči je třeba věnovat

zvířatům poraněným

f) osoby manipulující se zvířaty byly informovány o opatřeních v případě mimořádných

opatření ( např. útěk zvířete mimo vyhrazené prostory, požár) a zabezpečily ochranu zvířat

před utrpením a vznikem nebezpečných situací

Čl. 11

Důvody k zastavení svodu

Pořadatel je oprávněn a povinen:

a) kontrolovat dodržování Řádu v místě konání, vyžadovat od jednotlivých osob plnění

povinností stanovených Řádem a při zjištění závad je povinen zjednat nápravu

b) stanovit, aby zvířata, která svým chováním ohrožují bezpečnost osob nebo ostatních

zvířat, byla vyřazena ze svodu

c) zastavit konání svodu při výrazném zhoršení klimatických podmínek

d) vyloučit zvíře svodu v případě, že by se u tohoto zvířete projevily příznaky nemoci,

stresu či jiné negativní příznaky, které by vedly k utrpení zvířete.

e) vyloučit účastníky za nesportovní chování ke psu (fyzické trestání) a projevy

agresivity vůči psům.

Čl. 12

Platnost a účinnost Řádu

(1) Tento Řád je platný pouze ve znění schváleném Ústřední komisí pro ochranu zvířat,

změny tohoto Řádu musí být projednány s Ústřední komisí pro ochranu zvířat a být

schváleny.

(2) Tento Řád nabývá platnosti a účinnosti dnem právní moci rozhodnutí o schválení

Ústřední komisí pro ochranu zvířat

----------------------------------------------------

Pomocné tlapky o.p.s.

V. Kratochvíla 1073

332 02 Starý Plzenec

PŘÍLOHA P II: ZELENÝ D ŮM POHODY

PŘÍLOHA P III: CERTIFIKÁT O SLOŽENÍ

CANISTERAPEUTICKÝCH ZKOUŠEK GÁBINA A ARGO

PŘÍLOHA P IV: CERTIFIKÁT O SLOŽENÍ

CANISTERAPEUTICKÝCH ZKOUŠEK JANA A MÁJA

PŘÍLOHA P V: FOTODOKUMENTACE Z CANISTERAPIE

Společné foto

Polohování