POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Kateřina Plisková
Název práce Vliv canisterapie na kombinované postižení
Vedoucí práce Mgr. Srnec Petr
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou B
Formulace cílů práce A
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu, vzorek, metody) A
Analýza dat a splnění cílů práce A
Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Spolupráce s vedoucím práce A
<p><b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b> Po celou dobu jsem měl možnost sledovat zapálení, zájem o canisterapii a praktické zkušenosti studentky, proto odbornost, formu, zpracování, obsah a možnost využití této práce v praxi považuji za nejsilnější stránky. Vyložene slabou stránku dle mého názoru práce nemá.</p>
<p><b>Otázky k obhajobě:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) Jakou metodu (AAA, AAE, AAT) by studentka po zkušenostech ze Zeleného domu pohody (dále ZDP) doporučila ?</li> <li>2) Jaké jsou přednosti a zápory individuální a kolektivní formy canisterapie v ZDP ?</li> <li>3) Poněvadž si klienti ZDP přejí pořídit psa do zařízení, která rasa psa by byla nejvhodnější vzhledem ke klientele, prostorám atd. v ZDP ?</li> </ol>
<p><b>Celkové hodnocení*</b></p>
Datum: 10. 6. 2008 Podpis: A

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.